
 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной 

службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому развитию детей 

№ 1 "Страна Детства"  

<…> 

 

ООО «Новые технологии строительства» 

<…> 

 

ЗАО «Сбербанк-АСТ» 

http://www.sberbank-ast.ru 
 

РЕШЕНИЕ № 066/07/4-776/2019 

г. Екатеринбург 23.05.2019 г. 

  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – Комиссия) в составе: 

<…> 

в присутствии представителей: 

– заказчика в лице Муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по художественно-эстетическому развитию детей № 1 «Страна Детства» – <…> 

– в отсутствие представителей заявителя в лице ООО «Новые технологии строительства», 

уведомленного надлежащим образом о месте и времени рассмотрения жалобы, 

рассмотрев жалобу ООО «Новые технологии строительства» (<…>) с информацией о 

нарушении организатором торгов в лице Муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по художественно-эстетическому развитию детей № 1 "Страна 

Детства" (<…>), его комиссии Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении «СБ-АСТ: 

Открытый аукцион в электронной форме» на ремонт кровли (извещение №  31907820279)в 

порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – 

Закон о защите конкуренции), 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

поступила жалоба ООО «Новые технологии строительства» (вх.  № 01-11369 от 14.05.2019) с 

информацией о нарушении организатором торгов в лице Муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением деятельности по художественно-эстетическому развитию детей 

№ 1 "Страна Детства", его комиссии Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении « 

СБ-АСТ: Открытый аукцион в электронной форме» на ремонт кровли (извещение № 

 31907820279), соответствующая требованиям ч. 6 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции. 

mailto:to66@fas.gov.ru
http://www.sberbank-ast.ru/
http://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31907820279
http://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31907820279


2 

 

В своей жалобе заявитель ООО «Новые технологии строительства» указал, что 

заказчиком размещена закупочная документация в формате не обеспечивающим копирование. 

На основании приведенного довода просит признать жалобу обоснованной. 

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора 

торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть 

обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 

случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными 

правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 

заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы 

которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 

проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) 

организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим 

лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по их 

мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в 

исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 

осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в 

соответствующей сфере строительства (далее в настоящей статье - заявитель). 

 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с 

правилами настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на 

действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной 

площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, 

заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых 

является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 

несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным 

законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения 

жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании 

жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, 

либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений 

(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам 

торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка осуществления в 

отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами 

градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в 

сферах строительства) принимает решение о необходимости выдачи предписания, 

предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 

Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с 

ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, 

регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке). 

В силу ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который 

регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в 

том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 

3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок 

заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки 

положения. 

Документом, регламентирующим закупочную деятельность заказчика, является 

Положение о закупке товаров, работ, услуг Муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по художественно-эстетическому развитию детей № 1 «Страна 

http://zakupki.gov.ru/223/clause/public/download/download.html?id=1584041
http://zakupki.gov.ru/223/clause/public/download/download.html?id=1584041
http://zakupki.gov.ru/223/clause/public/download/download.html?id=1584041


3 

 

Детства» (далее – Положение о закупках), утвержденного Председателем Наблюдательного 

совета МАДОУ детский сад № 1 «Страна Детства» А.С. Подобед (протокол № 5 от 26.12.2018) и 

размещенного в единой информационной системе в версии 6 от 27.12.2018 . 

25.04.2019 года в единой информационной системе размещено извещение № 31907820279 

и  документация на ремонт кровли. 

Согласно ч. 8 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба подписывается заявителем 

или его представителем. К жалобе, поданной представителем заявителя, должны быть 

приложены доверенность или иной подтверждающий полномочия представителя заявителя на 

подписание жалобы документ. 

В Свердловское УФАС России поступила жалоба ООО «Новые технологии 

строительства» (вх.  № 01-11369 от 14.05.2019) подписанная генеральным директором 

обществом В.В. Чачиным, а также приложен документ, подтверждающий полномочия 

представителя заявителя на подписание жалобы документ, а именно решение единственного 

учредителя № 01 от 08.02.2019. 

Вместе с тем, согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц 

№ ЮЭ9965-19-49479869 от 22.05.2019, сформированной  на сайте Федеральной налоговой 

службы (https://egrul.nalog.ru/index.html), указаны сведения о лицах, имеющих право без 

доверенности действовать от имени юридического лица: Власов С.В. генеральный директор 

(дата внесений сведений о данном лице 14.05.2019) и Петухов О.В. коммерческий директор (дата 

внесений сведений о данном лице 14.05.2019). 

Таким образом, в Свердловское УФАС России поступила жалоба ООО «Новые 

технологии строительства» (вх.  № 01-11369 от 14.05.2019) подписанная генеральным 

директором обществом В.В. Чачиным, который на момент подачи жалобы 14.05.2019 не являлся 

генеральным директором обществом в соответствии со сведениями, размещенными в Едином 

государственном реестре юридических лиц. 

В силу п. 2 ч. 9 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба возвращается заявителю в 

следующих случаях: жалоба не подписана или подписана лицом, полномочия которого не 

подтверждены документами. 

Комиссия, руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 

статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ООО «Новые технологии строительства»  оставить без рассмотрения. 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев 

со дня его принятия. 

 

Председатель Комиссии <…> 

Члены Комиссии <…> 

 <…> 

 

http://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31907820279

